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Abstrakt

Tématem diplomové práce je Role knižních veletrhů ve čtenářské výchově. Práce je

rozdělena do tří hlavních kapitol. V úvodu práce je nastíněna obecná historie veletrhů

a rozdělení dle přístupnosti. První část se zabývá zahraničními veletrhy. Popisuje vznik

a vývoj mezinárodních veletrhů a jejich současnost. Jako stěžejní mezinárodní veletrh je

představen Frankfurter Buchmesse. Dále je věnován prostor českým veletrhům, opět, kdy

vznikaly, popř. proč. Jaký je jejich doprovodný program a zaměření. Více je rozebrán

jediný mezinárodní veletrh v České republice Svět knihy Praha. V poslední kapitole je

nabídnut výběr kampaní, akcí a projektů, jež jsou v České republice uskutečňovány

na podporu a propagaci četby. Práce rozebírá kampaně zaměřené nejen pro děti, ale také

pro dospělé, způsob jejich prezentace a jejich oblíbenost.
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Předmluva

Předložená diplomová práce se zabývá tématem knižních veletrhů a jejich roli

ve čtenářské výchově. Kromě knižních veletrhů, kterým se věnuji v prvních dvou

kapitolách, nabízím přehled nejvýznamnějších akcí a kampaní, jež v naší republice

vznikají na podporu a propagaci četby.

Úvod práce nabízí obecnou historii veletrhů, důvod proč a jak vznikaly a rozdělení

knižních veletrhů z hlediska návštěvnosti.

První část přináší výběr významných a důležitých evropských knižních veletrhů,

které v současné době probíhají. Zaměřila jsem se na Frankfurter Buchmesse (Frankfurt,

Německo), který patří k nejstarším knižním veletrhům na světě a zároveň v dnešní době

se řadí mezi nejvýznamnější veletrhy. Dále jsem nastínila historii a současnost dalších

významných veletrhů jako např. Leipziger Buchmesse (Lipsko, Německo), London Book

Fair, (Londýn, Velká Británie), Göteborg book fair (Göteborg, Švédsko) nebo Warsaw

International Book Fair (Varšava, Polsko). Dále zde nabízím dvě akce, jež jsou zcela

zaměřeny na děti a mládež. Jedná se o Bologna Children´s Book Fair (Boloňa, Itálie)

a Europäischen Kinder- und Jugendbuchmesse Saarbrücken (Saarbrücken, Německo).

Na úplný závěr kapitoly byl zmíněn veletrh v Buenos Aires (Argentina), neboť veletrh se

stal literárním festivalem, kterým po tři týdny žije celý národ.

Druhá část se věnuje knižním veletrhům v České republice. Všechny akce v České

republice mají především národní nebo regionální charakter, pouze veletrh Svět knihy

Praha řadíme mezi veletrhy mezinárodní, proto je mu ponechán největší prostor. Dále

jsou zmíněny veletrhy v Havlíčkově Brodě, v Olomouci, nebo v Lysé nad Labem. I v této

kapitole jsou popsány dva veletrhy, které se zaměřují na děti a mládež. Jsou to veletrhy

v Liberci a Jičíně.

Nejen zahraniční, ale také české veletrhy jsou seřazeny chronologicky, dle průběhu

během roku.

Třetí, závěrečná část se věnuje akcím na podporu a propagaci četby. Na začátku

kapitoly jsou zmíněny akce podobného charakteru, které v minulosti proběhly v zahraničí

a české kampaně a projekty se jimi inspirovaly. Dále jsou popisovány jednotlivé české

kampaně na podporu četby, jejich zaměření a také jejich program a cíl.
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Při psaní diplomové práce jsem vycházela z článků v odborných časopisech. Rozsah

článků nebyl nikdy nijak zvlášť velký, a obvykle se týkaly pouze aktuálního ročníku

veletrhu i kampaní. Informace jsem proto přebírala především z webových stránek

pořadatelů veletrhů a kampaní, které jsou obvykle velice pečlivě připravovány. Ne vždy

však nabízí historii a vznik veletrhů.

Publikace, jež by se zabývala historií veletrhů v České republice neexistuje. Historií

veletrhu ve Frankfurtu a do jisté míry také veletrhu v Lipsku sepsal Peter Weidhhas

ve své knize A history of the Frankfurt book fair, kterou mi zapůjčila ředitelka veletrhu

Svět knihy Praha PhDr. Dana Kalinová. Zapůjčila mi také další materiály, které mi velice

pomohly v psaní.

Na závěr bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomáhali při psaní a podporovali

mě. Jmenovitě PhDr. Daně Kalinové, PhDr. Lidmile Vášové, své vedoucí práce.

Veškerá loga a obrázky zahraničních a českých veletrhů a akcí na podporu četby

jsou převzaty z oficiálních webových stránek.

Rozsah práce je 97 stran. Použité informační zdroje byly citovány podle norem ISO

690 a ISO 690-2.
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1. Úvod

1.1 Historie veletrhů

Kořeny výstav a veletrhů sahají hluboko do minulosti. Člověk totiž hned, když

vyprodukoval víc čehokoliv, co nemohl využít sám pro sebe, snažil se to alespoň vyměnit

nebo zpeněžit. Trhy se konaly především při příležitosti církevních svátků, což je nejvíce

patrné z němčiny, neboť mše (e Messe) znamená také veletrh. Prvním doloženým trhem,

který se uskutečnil v roce 1160, byl ve Frankfurtu nad Mohanem.

V České republice sahá historie veletrhů do 13. století, kdy Brno získalo

privilegium konat jednou za rok o svatodušních svátcích výroční trh.

Průmyslová revoluce umožnila prezentovat pouze vybrané vzorky, což znamenalo

určitý posun k současné podobě veletrhů. Prvním veletrhem tohoto typu byl Velký trh

tovarů království českého.“ Konal se v roce 1754 ve Veltrusech. Dalším velkým

mezníkem se stala Všeobecná zemská výstava v roce 1891 v pražské Stromovce.

V roce 1928 bylo v Brně otevřeno nové moderní a největší výstaviště v České

republice na území našeho státu. Během deseti let se zde konalo více než 40, převážně

hospodářských výstav, a právě na tomto výstavišti se v roce 1959 konal první

Mezinárodní strojírenský veletrh, jejž lze považovat za počátek pořádání mezinárodních

veletrhů v současném pojetí u nás.

V roce 1925 vznikl Svaz mezinárodních veletrhů (Union des Foires Internationales

- UFI) se sídlem ve Francii, který o 40 let později vymezil pojen mezinárodní veletrh.

U nás se spoluprací na veletrzích zabývá především brněnské Sdružení organizátorů

výstavních akcí v České a Slovenské republice (SOVA) a Pražské veletržní výstavní

společenstvo (PVVS).

Primárně veletrhy dělíme na specializované, které jsou určeny pro odbornou

veřejnost a všeobecné pro širokou veřejnost.1

1 FORRET, Miroslav. Vystavujeme na veletrhu, s. 3
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1.2 Knižní veletrhy

Knižní veletrhy jsou specializované akce, určené jak odborníkům z řad nakladatelů,

tiskařů, knihkupců, autorů, novinářů a literárních agentů, tak široké veřejnosti.

Každý veletrh nabízí jiný obraz kultury a obchodu ve městě, v němž probíhá.

Prvotním účelem veletrhu je a byl obchod s autorskými právy nejen knih, ale také

filmových a televizních předloh a také překlady. V prvopočátcích byl přístup na veletrh

určen pouze odborníkům. Postupně se do programu přidávaly doprovodné akce nejen

samotný prodej knih a umožnil tím přístup široké veřejnosti.

Na veletrzích je pro obchodování zřízeno obchodní centrum, tzv. International

Right Center, kam mají přístup pouze obchodníci, literární agenti, distributoři

a nakladatelé, kteří zde jednají o nákupu či prodeji autorských práv.

Hlavní náplní veletrhů je navazování nových obchodních kontraktů a prodej knih.

Součástí veletrhů bývají doprovodné programy.

Dnes se na veletrzích můžeme setkat nejen s klasickými tištěnými knihami, ale také

s online zdroji, filmy či zvukovými knihami nebo komiksy, což může vyvolávat otázku,

zda jsou knižní veletrhy zdaleka ještě významné. V dnešní době, kdy téměř všichni

komunikují, obchodují a pracují prostřednictvím internetu, se řeší otázka, zda jsou knižní

veletrhy ještě důležité. Řada knižních veletrhů v současné době nabízí virtuální obchod

s autorskými právy, především z důvodu usnadnění komunikace nakladatelů s literárními

agenturami a naopak. Ale je pravda, že „fyzické“ knižní trhy řídily už 600 let cestu

od knihy přes autora až ke čtenáři a také v dnešní době knihy potřebují, aby se o nich


[…]

77 Ihned.cz. Úspěšní čtou. [online]. [cit. 2009-08-08] Dostupné z <http://kultura.ihned.cz/c1-36504100-
uspesni-ctou-v-liberci-zacina-veletrh-detske-knihy>
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propagace českého knižního trhu a zajištění co největší návštěvnosti knihkupců,

knihovníků, informačních pracovníků, literárních agentů, zástupců nakladatelství

a tiskáren.

Veletrh se zaměřuje také na širokou čtenářskou veřejnost, pro které se na veletrhu

připravuje velmi bohatý program. Přesto však na veletrhu nalezneme vyhraněné místo,

kde mohou nakladatelé, překladatelé nebo odborníci obchodovat s autorskými právy

a sjednávat si obchodní schůzky. V naší zemi však nelze uskutečnit veletrh, který by byl

určen pouze k obchodování, proto jde veletrh ruku v ruce s literárním festivalem.

Historie

První ročník knižního veletrhu Svět knihy se uskutečnil v roce 1995, kdy v Praze

probíhaly souběžně dva konkurenční knižní veletrhy. Jeden byl organizován americkou

společností druhým byl Svět knihy pořádaný obnoveným Svazem českých knihkupců

a nakladatelů na Výstavišti Praha. Zúčastnilo se ho 258 vystavujících firem. Sice

na začátku vyvstaly organizační nesnáze, přesto byl pro českou knižní scénu významný.

Organizátorem veletrhu od roku 1998 je Společnost Svět knihy, s.r.o a ředitelkou se

stala PhDr. Dana Kalinová, která veletrh vede dodnes (viz Obrázek 17) .

Obrázek 17: Dana Kalinová a Peter Weidhaas

Do druhého ročníku veletrhu se zapojilo mnohem větší počet vystavovatelů a nabízel více

doprovodných programů. Pražští knihkupci uspořádali tzv. Knižní noc ve svých

prodejnách.
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Tradice „ústřední země“ (Čestný host – Guest of Honour) byla zavedena v roce

1997. Obvykle vybraný stát nebo region představí svou literaturu, národ, dějiny a kulturu.

„Ročník 97 se zařadil mezi ty nejúspěšnější z hlediska kvalitativního skoku

v organizaci i v počtu vystavovatelů, kterých se zúčastnilo přes 715 ze 16 zemí.“78

V roce 1999 se zavedlo hlavní téma veletrhu. Jeho úkolem je poukázat na propojení

literatury s daným tématem. K tématu se zaměřují programy, konference a semináře.

V prvním roce existence se tématem vyhlásila „Encyklopedie – klíč k vědění“.

Do doprovodného programu byla přijata také divadelní představení.

„Město v literatuře“ se stalo hlavním tématem veletrhu v roce 2000. Ve společné

expozici se představilo devět měst, také Praha, v rámci v Projektu město kultury roku

2000, proběhlo celkem 144 programů.

Na veletrhu se konala řada významných konferencí např. „Literatura bez hranic“

(2001, 2006), která se zabývala překladem literárních děl psaných v hlavních jazycích,

„Apollinaire – kniha otevřená“, „Dialog mezi kontinenty“ – která otevřela čtenářům

a nakladatelům nepoznané literární obzory.

Od roku 2002 se pravidelně uskutečňuje filmová přehlídka „Svět knihy ve filmu“.

Následujícího roku (2002) se filmová přehlídka odehrála už ve čtyřech kinech, kde diváci

mohli sledovat padesát filmů natočených podle knižní předlohy. Ve třetím ročníku, kdy

se promítlo 66 filmů, se uskutečnil také 1. ročník přehlídky dramatizací literárních děl –

Svět knihy na jevišti – celkem proběhlo 26 představení.

Irsko, Skotsko a Wales (Guest of Honour roku 2004) představilo „expozici region

společné historie a dynamické současnosti“.

Na veletrh pravidelně přijíždí zahraniční hosté. Jejich počet rok od roku stoupá,

v prvním ročníků jich přijelo velice málo, avšak veletrh Svět knihy se stává čím dál tím

víc známý a zájem o něj neustále zvyšuje. Mezi známé osobnosti, které veletrh navštívili

najdeme spisovatelé, překladatelé, např. Pablo Coelho, Umberto Eco, Vincent Šikula, Ed

McBain, Osojnik Iztok, Monika Zgustová a mnoho dalších.79

78
Kronika mezinárodní knižního veletrhu Svět knihy Praha. [online]. [cit. 2009-08-08] Dostupné z

<http://www.svetknihy.cz/cz/menu/press/kronika-mezinarodniho-knizniho-veletrhu-svet-knihy-praha/>
79 Kronika mezinárodní knižního veletrhu Svět knihy Praha. [online]. [cit. 2009-08-08] Dostupné z
<http://www.svetknihy.cz/cz/menu/press/kronika-mezinarodniho-knizniho-veletrhu-svet-knihy-praha/>
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„Veletrh Svět knihy Praha je rovněž velmi populární mezi širokou čtenářskou

veřejností. Těm pořadatelé nabízejí celou řadu programů - odborných seminářů

a konferencí, ale i setkání se spisovateli a autorská čtení, prezentace nakladatelských

domů, oceňování edičních a tvůrčích počinů.“80

80 Čestný host a téma veletrhu. [online]. [cit. 2009-08-08] Dostupné z
<http://sk2008.ns.greep.cz/cz/menu/uvodni-informace/>
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Přehled ročníků veletrhu Svět knihy

Rok Země Téma
1997 Finská republika -
1998 Izrael -
1999 Francie Encyklopedie – klíč k vědění
2000 Valonsko – Brusel Město v literatuře
2001 Švýcarsko Literární překlad - cesta národa do světa
2002 země Visegrádu Čtenář 3. tisíciletí
2003 Afrika Dialog mezi kontinenty
2004 Irsko, Skotsko a Wales Literatura jako zdroj inspirace

2005 Slovinsko
