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Název veletrhu Země Místo konání Měsíc
Cairo International Book Fair Egypt Káhira Leden

New Delhi World Book Fair Indie New Dillí Leden

Havana International Book Fair Kuba Havana Únor

TIBE 2009 - Taipei International Book Exhibition Tajwan Taipei Únor

Jerusalem Book Fair Izrael Jeruzalém Únor

Baltic Book Fair Litva Vilnius Únor

Brussels Book Fair - Foire du Livre de Bruxelles Belgie Brusel Březen

London Book Fair Velká Británie Londýn Březen

Leipzig Book Fair Německo Lipsko Březen

Salon du Livre Francie Paříž Březen

Paris Salon du Livre Francie Paříž Březen

Abu Dhabi Book Fair Spojené arabské
emiráty

Abu Dhabi Březen

Bologna Children’s Book Fair Itálie Bologna Březen

Bangkok International Book Fair Thajsko Bankok Březen

Milia (MIPTV) Francie Cannes Duben

London Book Fair Velká Británie Londýn Duben

Rome Antiquarian Book Fair Itálie Řím Duben

Feria International El Libro Buenos Aires Argentina Buenos Aires Duben

Geneva –International Book, Press and Multimedia
Fair

Švýcarsko Ženeva Duben

Nigeria International Book Fair Nigérie Lagos Květen

Warsaw International Book Fair Polsko Varšava Květen

BookExpo America USA USA Květen

Prague Bookworld Česká republika Praha Květen

Thessaloniki Book Fair Řecko Thessaloniki Květen

Cape Town Book Fair JAR Kapské město Květen

Bookfest Bucharest en Rumunsko Bukurešť červen

Australian Book Fair Austrálie Sydney Květen

Seoul International Book Fair Jižní Korea Soul Červen

Tokyo International Book Fair Japonsko Tokyo Červenec

Hong Kong Book Fair Hong Kong Hong Kong Červenec

Zimbabwe International Book Fair Zimbabwe Harare Srpen

Beijing International Book Fair Čína Beijing Srpen

Edinburgh International Book Festival Irsko Edinbur gh Srpen

Jordan Book Fair Amán Amman Srpen

Moscow International Book Fair (MIBF) Rusko Moskva Září

Göteborg Book Fair Švédsko Göteborg Září

Delhi Book Fair Indie New Delhi Září

Frankfurt Book Fair N ěmecko Frankfurt n. Mohanem Říjen

Madrid Book Fair Španělsko Madrid Říjen

Belgrade International Book Fair Jugoslávie Belgrad Říjen

Helsinki Book Fair Finsko Helsinki Říjen

Istanbul Book Fair Turecko Istanbul Říjen

Guadalajara International Book Fair USA Mexico Listopad

Kiev International Book Fair Ukrajina Kijev Listopa d

Sharjah World Book Fair UAE Sharjah Listopad

Salon du Livre Canada Montreal Listopad

Moscow International Book Fair Rusko Moskva Listopad

Ghana International Book Fair Ghana Accra Prosinec
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Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze, 19.8. 2009
………………………..

Magdaléna Velčovská
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